C'è un'altra opinione, la quale, pur non attribuendo alle essenze un vero e reale « esse attuale », conferisce loro « quoddam esse diminutum medium quodammodo inter esse reale, & rationis ». I tomisti sogliono attribuirlo a Duns Scoto, basandosi sull'« esse cognitum » che questi attribuisce « ab aeterno » alle creature nella mente divina. Non solamente gli scotisti, ma anche altri non appartenenti alla sua scuola, come i « duo Societatis proceres » Vazquez e Suarez, difendono Duns Scoto dall'errore a lui attribuito.

La sentenza comune è che le essenze delle creature abbiano « ab aeterno » una mera possibilità e nessun « esse reale attuale ». Mastrio passa tosto a provare che quest'ultimo non compete ad esse, e cita a suo favore, tra i « Recentiores », Suarez, Aversa, Pasqualigo, Hurtado de Mendoza, Arriaga, Oviedo, Fonseca, e tra gli scotisti Rada, Faber, Meurisse, Smising, Vulpes, Nolanus, Saxius. Contro la dottrina avversa Mastrio adduce la creazione dal nulla, che egli intende come « productio totius entis ex nihilo », e così può respingere la concezione che vuole che la creazione si faccia dal nulla dell'esistenza, ma non dal nulla dell'essenza. Mastrio dimostra ancora che la concezione che alle essenze compete un essere reale attuale « ab aeterno » conduce a sostenere la creazione « ab aeterno ». Egli dimostra tale conseguenza contro chi cerca di evitarla, e a questo proposito comincia già a precisare la sua concezione del rapporto dell'essenza con l'esistenza:

Deinde absolute loquendo, & non ex hypotesi, omnis vera effectio attingit essentiam rei simul cum ejus existentia, quia re vera non potest poni essentia actu extra causas, nisi ponatur existens; ergo eo ipso quod essentia rerum ponitur extra Deum, & extracta est a virtute primae causae ad actum, statim censetur existens, ex vero principio, quod infra docebimus, essentiam non esse ab existentia reipsa distinctam, quare si rerum essentia ab aeterno habet aliquod esse verum, ratum, & reale in seipsa extra Deum, & a Deo distinctum, sequitur creaturas ab aeterno productas esse etiam quoad existentiam, quia existentia non est nisi essentia creaturae extra causas.

Codesta definizione dell'esistenza, come il lettore ricorderà, l'abbiamo trovata anche in Vazquez. Nel seguito Mastrio ribadisce che l'« esse essentiae extra causas est ipsum esse existentiae ». Egli respinge, inoltre, la pretesa indipendenza dell'essenza da Dio, e sostiene che è proprio di Dio solo l'essere a se non solo quanto all'esistenza, ma anche quanto all'essenza. Mastrio confuta ancora la dottrina dell'Albertini, per il quale l'« esse attuale essentiae ab aeterno » deve essere ammesso per spiegare la possibilità e la non contraddittorietà delle creature. Se così fosse, « id etiam de essentia ipsiusmet existentiae asserendum foret », poiché non basterebbe l'antecedenza dell'essenza a fondare la possibilità dell'esistenza. Mastrio difende questi principi anche contro Francesco de Mayronnes il quale pretendeva che non vi fosse parità tra l'essenza e l'esistenza, dal momento che l'esistenza e l'attualità « non est, quod producitur, sed quo, aut ad quod productum deducitur », sicché ad essa non può competere l'« esse in potentia objectiva ». Osserva Mastrio che i sostenitori della dottrina da lui discussa pretendono proprio che l'esistenza sia prodotta. Egli fa valere, inoltre, il concetto che l'esistenza, potendo essere o non essere in atto in natura, dovrà avere la sua essenza antecedente « ab aeterno ». Se questa non è necessaria per fondare la possibilità dell'esistenza, non lo sarà nemmeno per fondare la possibilità dell'essenza.